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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce pojednává o metodách měření superkapacitorů. V úvodu

je popsán fyzikální princip funkce superkapacitorů a zhodnoceny jeho základní parametry.

Další část probírá téma testování superkapacitorů a hodnotí jejich vyuţití pro zařízení

skladující energii. Na konec je provedeno měření základních parametrů a výpočet energetické

hustoty a účinnosti.
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Superkapacitor, elektrická dvojvrstva, EDLC, kapacita, ESR, samovybíjení, skladování

energie, energetická hustota

Metody měření superkapacitorů Libor Peleška 2015

Abstract

The following thesis deals with methods of measuring supercapacitor parameters. The

first part describes physical principles with overview of basic parameters. Following part

contains brief description of supercapacitor tests and overview of applications of

supercapacitors as energy storage devices. In the last part, the measurement results are

evaluated and compared.

Key words

Supercapacitor, electrical double layer, EDLC, capacity, ESR, selfdischarging, energy

storage, power density
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Úvod

Předkládaná práce pojednává o principu uchování energie v superkapacitorech a je dále

zaměřena na metody měření superkapacitorů. Text je rozdělen do tří částí. První popisuje

superkapacitory, princip jejich činnosti, základní parametry a moţné vyuţití. Druhá kapitola

je věnována měření superkapacitorů. Jsou zde uvedeny různé přístupy k zjišťování parametrů

kapacitorů a testování jejich vlastností. Kvůli různorodosti přístupů bylo nutné vytvořit normy

a testovací procedury, které jsou zde zmíněny. Třetí část obsahuje některá měření

superkapacitorů, následný výpočet parametrů a zhodnocení výsledků.

Kapacitor obsahuje dvě elektrody oddělené izolačním dielektrickým materiálem. Kdyţ

je na kapacitor přivedeno napětí opačné náboje se nahromadí na povrchu kaţdé elektrody.

Náboje zůstávají odděleny dielektrikem, které vytváří elektrostatické pole umoţňující

uchování energie. Obecně je dělíme do následujících tří skupin: elektrostatické, elektrolytické

a elektrochemické.

Elektrochemické dvouvrstvé kapacitory často nazývané také ‘superkapacitory’ či

‘ultrakapacitory’ jsou zařízení umoţňující velmi rychle uloţit nebo doručit elektrickou

energii, ale uloţí méně energie neţ většina baterií. Původně byly EDLC pouţívány spolu se

systémem baterií pro zvýšení celkové hustoty náboje – poměru ve kterém se systém dokáţe

nabít nebo vybít – zařízení, upravuje špičkové výkyvy při dodávání nebo odebírání kdyţ

systém baterií poskytuje celkovou úloţnou kapacitu. Nyní představují nový druh technologie

skladování energie, který nebyl dříve pouţit.
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1 Superkapacitory

Kapacitor uchovává energii v elektrostatickém poli mezi dielektrikem a pevnou

elektrodou. Všechny další typy kapacitorů bez ohledu na jejich obchodní jméno

(superkapacitory, ultrakapcitory, pseudokapacitory, EDLC) vychází z tohoto principu. U

klasických kapacitorů jsme byli omezeni jejich nízkou hodnotou elektrické kapacity na

nízkovýkonová a krátkodobá záloţní vyuţití [1].

1.1 Terminologie

Superkapacitory můţeme rozdělit na základě mechanizmu uloţení energie do tří tříd:

elektrochemické dvouvrstvé kapacitory – EDLC, pseudokapacitory a hybridní kapacitory.

Mechanizmy uloţení jsou u EDLC elektrostatické, u pseudokapacitorů chemické a kombinace

těchto dvou v hybridních superkapacitorech. Chemické procesy jako oxidačně-redukční

reakce zahrnují přesun náboje mezi elektrodou a elektrolytem. Elektrostatický mechanismus

nevyuţívá chemické reakce, ale rozmisťuje náboje po povrchu za vyuţití fyzikálních zákonů

které nemusí vytvářet, nebo lámat chemické vazby[2]. V této práci je pouţito označení

superkapacitory pro EDLC.

1.2 Typy kapacitorů

Kapacitor obsahuje dvě elektrody oddělené izolačním dielektrickým materiálem. Kdyţ

je na kapacitor přivedeno napětí opačné náboje se nahromadí na povrchu kaţdé elektrody.

Náboje zůstávají odděleny dielektrikem, které vytváří elektrostatické pole umoţňující

uchování energie [2]. Obecně je dělíme do následujících tří skupin: elektrostatické,

elektrolytické a elektrochemické.

1.2.1 Běžné kapacitory

Elektrostatické kapacitory pouţívají jako dielektrikum nevodivý materiál vloţený mezi

kovové elektrody. Pracovní napětí tak závisí na elektrické pevnosti pouţitého materiálu.

Elektrická kapacita je definována jako poměr celkového náboje a potenciálového rozdílu na

elektrodách.
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1.2.2 Elektrolytické kapacitory

Elektrolytický kapacitor je podobný elektrostatickému, ale pouţívá vodivé

elektrolytické soli v přímém kontaktu s kovovými elektrodami. Například hliníkové

elektrolytické kapacitory jsou vyrobeny ze dvou vodivých hliníkových fólií potaţených

izolační vrstvou oxidů a distančním papírem máčeným v elektrolytu. Velmi tenká oxidační

vrstva slouţí jako dielektrikum, čímţ dosáhneme vyšší hodnoty kapacity na jednotku objemu.

Pro nabití této vrstvy je důleţité dodrţet správnou polaritu, jinak můţe dojít k jejímu

narušení[1].

1.2.3 Elektrochemické kapacitory

Elektrochemické kapacitory (Superkapacitory) pouţívají jako nabíjecí/vybíjecí rozhraní

materiály s velkým povrchem, jako porézní uhlíky nebo některé oxidy kovů. Vycházejí ze

stejného základního principu jako ostatní druhy a jsou navrţené pro rychlé uloţení a vydání

energie. Jejich elektrody mají větší efektivní povrch a jsou méně vzdálené, coţ vede k nárůstu

kapacity i mnoţství pojaté energie. Jejich kapacita můţe být v rozsahu desítek, stovek aţ

tisíců farad. Elektrochemické dvouvrstvé kapacitory mají navíc mezi elektrodami separátor

bránící elektrickému kontaktu, jako je tomu u baterií. Kaţdé rozhraní představuje samostatný

kapacitor a celý prvek tedy můţeme chápat jako dva kapacitory v sérii[3].

Jedná se o zařízení s vysokou energetickou a výkonovou hustotou, skoro 95% účinností

a dlouhou délkou ţivota. Uchovávají náboj stejným způsobem, jako klasické kapacitory,

neakumuluje se ale ve dvojici elektrod nýbrţ na rozhraní povrchu elektrody a elektrolytického

roztoku. Skládají se ze dvou elektrod umoţňující rozprostřít potenciál napříč článkem, kaţdou

na jedné straně rozhraní. Mezi ně je umístěn ionty propustný separátor bránící elektrickému

kontaktu, ale umoţňující průchod iontů z elektrolytu. Elektrody jsou vyrobeny z materiálů

s vysokou měrnou povrchovou plochou jako porézní uhlík nebo uhlíkových nanotrubek.

Schopnost rychlého nabití a vybití bez ztráty efektivity po tisíce cyklů z nich činní vhodné pro

vyuţití v systémech skladování energie[4].

1.3 Popis principu EDLC

Princip uchování náboje je u EDLC stejný jako u klasického kapacitoru. Na rozdíl od

rovinných elektrod klasického kapacitoru jsou elektrody EDLC porézní s upraveným co
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nejvyšším povrchem. EDLC mohou uloţit podstatně více energie neţ klasický kapacitor.

Díky malé tloušťce dvou vrstev a velkému počtu pórů na povrchu elektrodového materiálu se

na něm můţe rozprostřít větší náboj.

Konstrukce EDLC je podobná baterii. Dvě elektrody ponořené v elektrolytu s ionty

propustným separátorem mezi nimi, který brání elektrickému kontaktu. V nabitém stavu se

anionty a kationty elektrolytu pohybují ke kladné a záporné elektrodě čili vytvářejí dvě

dvojvrstvy, kaţdou na rozhraní elektroda-elektrolyt. Rozdělení iontů často vede k rozdílu

potenciálů napříč kapacitorem[3].

Obr.1: Struktura EDLC [3]

1.4 Náhradní obvodový model

Procesy uloţení náboje v EDLC jsou velmi odlišné neţ v klasických kapacitorech,

proto se k popisu činnosti nedají pouţít klasické náhradní modely. Počet modelů vychází ze

způsobu vyuţití superkapacitorů.

1.4.1 Klasický náhradní obvod

Jednoduchý model obsahuje kapacitu C ekvivalentní sériovou (ESR) a paralelní (EPR)


[…]


MAXWELL BOOSTCAP 21325,73 14409,19 15702,97 16598,153

MAXWELL D-cell 21680,33 16611,12 20226,51 19762,400

Typ CAP-XX

Uinit [V]

IEC62391-1

Uiec [V]

MAXWELL PC 10 2,56 2,64

MAXWELL PC 5 2,32 2,52

MAXWELL PC 5-5 4,4 5,04

MAXWELL BOOSTCAP 2,52 2,58

MAXWELL D-cell 2,52 2,68

Typ CAP-XX

Wdrop [J]

IEC62391-1

Wdrop [J]

MAXWELL PC 10 2,56 2,64

MAXWELL PC 5 2,32 2,52

MAXWELL PC 5-5 4,4 5,04

MAXWELL BOOSTCAP 2,52 2,58

MAXWELL D-cell 2,52 2,68
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3.2.5 Výkonová hustota

Výkonovou hustou zde určuji jako poměr maximálního výkonu k hmotnosti

supekapacitoru.

(25)

Tab.18:Vypočtené výkonové hustoty

Typ

CAP-XX

Pdens

[W/kg]

MAXWELL

Pdens

[W/kg]

KEMET

Pdens

[W/kg]

IEC62391-1

Pdens

[W/kg]

MAXWELL PC 10 9166,362 4452,47 4452,47 3616,15

MAXWELL PC 5 7577,304 3889,286 3830,58 518,5714

MAXWELL PC 5-5 9844,511 4250,065 4250,065 1275,019

MAXWELL BOOSTCAP 1864,448 3574,154 3574,154 476,5538

MAXWELL D-cell 658,8813 2157,052 2157,052 431,4104

3.3 Srovnání výsledků

Při pohledu na data získaná výpočtem z naměřených hodnot vycházejí vyšší čísla při

měření časové konstanty. Na superkapacitorech typu PC5-5 a BOOSTCAP D-cell byla

stanovena kapacita, vyšší neţ je horní tolerance udávaná výrobcem. Velikosti ESR pro menší

superkapacitory však byly v toleranci, nebo od její hranice nebyly příliš vzdáleny. Při

zjišťování parametrů měřením konstantním proudem od sebe výsledná čísla zjištěná různými

metodami analýzy průběhů nebyla moc vzdálena. Z naměřených hodnot samovybíjení si lze

povšimnout, ţe pád napětí z nabitého stavu je v prvních pár hodinách skoro exponenciální a

pak dojde k postupné linearizaci. Velikost samovybíjení však výrobce neudává. U modelu PC

10 a BOOSTCAP 100F si lze povšimnout strmějšího lineárního poklesu neţ u zbylých

vzorků. Při analýze průběhů podle postupu normy IEC62391-1 měli kromě modelu

BOOSTCAP 100F supekapacitory kapacitu v toleranci, ESR pak vyšla v toleranci pouze pro

PC10 a PC5-5. Při pouţití postupu výrobce KEMET a MAXWELL vyšli shodné velikosti

ESR, vyhovující parametrům daným výrobcem pouze v případě modelu PC5-5. Velikost

kapacity nevyhovovala jen v jednom případě a to opět u modelu BOOSTCAP 100F. Při

měření unikajícího proudu vyhověl nejlépe superkapacitor PC5-5, u kterého nastal

předpokládaný pokles proudu po 72 hodinách. Velikost unikajícího proudu pak byla v rámci

mezí udávaných výrobcem. Naopak druhý měřený vzorek nevyhověl parametrům daných

výrobcem a došlo u něj dokonce k růstu unikajícího proudu. Vzhledem k této skutečnosti,
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větší velikosti jeho ESR, relativně velkému samovybíjení a zjištěnou niţší velikostí kapacity

(metodou měření konstantním proudem), neţ udává výrobce lze povaţovat tento vzorek za

více degradovaný vlivem stáří, pouţívání a zkoušení. Vliv degradace je potřeba vzít v úvahu u

všech měřených superkapacitorů. Výrobce totiţ udává po překročení hranice ţivotnosti

úbytek kapacity aţ 30% původní hodnoty a nárůst ESR o 100% u typů PC5, PC10 a

BOOSTCAP 100F, u typu PC5-5 je to 20% pokles kapacity a 200% nárůst ESR a u typu

BOOSTCAP D-cell je to 5% změna kapacity a 150% změna ESR.

Metody měření superkapacitorů Libor Peleška 2015

48

Závěr

V práci jsem se zabýval teorií superkapacitorů, přístupy k měření a měřícími

procedurami. První část zmiňuje různé přístupy, kterými se k charakteristickým parametrům

dostáváme. Existuje více přístupů a kaţdý je vhodný pro zisk jiných dat. Některé přístupy

jsou vhodné spíše ke zkoumání vlastností materiálů během vývoje, jiné jsou vhodnější pro

stanovení parametrů při konkrétní aplikaci. Existuje hodně způsobů stanovení parametrů,

většinou má kaţdý výrobce své, které se mezi sebou velmi podobají. Do budoucna by bylo

vhodné stanovení jednotného postupu. Proto vznikají metodiky a normy, některé pouţívané

pro měření baterií.

Ve třetí kapitole jsem pak provedl měření a výpočet základních parametrů – kapacita,

ESR, samovybíjení, unikající proud dvěma metodami. Metody částečně vycházeli z metodik

uveřejněných výrobci pro zákazníky. Ze získaných dat jsem pak dopočetl další

charakteristické parametry jako maximální energie, maximální výkon, efektivita, energetická

a výkonová hustota. V poslední části této kapitoly jsou zhodnoceny výsledky a posouzeny

zvolené metody a vybrané vzorky superkapacitorů. Při měření časovou konstantou vycházely

vyšší hodnoty neţ hodnoty udávané výrobcem, proto se přesnější jeví metoda měření

konstantním proudem, jelikoţ lze spíše předpokládat, ţe degradací stářím dojde k poklesu

kapacity.
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