Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Metody pro měření superkapacitorů
Student: Libor PELEŠKA Std. číslo: E12B0137P
Vedoucí: Ing. Martin Zigler

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

První část práce je úvodem do problematiky superkapacitorů a evaluace jejich parametrů. Autor zpracoval fundovanou rešerši, která popisuje možné přístupy měření parametrů superkapacitorů a přehledně shrnuje normy a procedury používané pro hodnocení dílčích parametrů. K nastudování dané problematiky bylo zapotřebí využití mnoha cizojazyčných zdrojů a student zde prokázal dobrou schopnost práce s odborným textem. V praktické části pak student provedl sérii měření na několika vzorcích superkapacitorů a základní parametry měřil pomocí dvou odlišných přístupů, které posléze porovnal.

Práce obsahuje menší množství stylistických chyb, jinak ji ale hodnotím jako výbornou a doporučuji ji k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2015

podpis vedoucího práce